186 m DIARIO OFICIAL N° 36.183 Quarta-feira, 02 DE ABRIL DE 2025

GOVERNO FEDERAL

7. D A..II
BANCO DA I;AZ(}NIA I.-A ‘ !' ..

UNIAO E RECONSTRUGAO

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

E 275.797 (82.739) 215.830 (64.749)
F 235.685 (117.843) 109.513 (54.757)
G 194.373 (136.061) 91.115 (63.780)
H 698.865 (698.865) 352.639 (352.639)

Total 32.341.385 (1.267.389) 25.825.035 (749.908)

f) Movimentagao da provisdo para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

31.12.2024 31.12.2023
Saldo em 31.12.2023 (749.908) (603.555)

ProvisGes constituidas (1.177.510) (514.390)

Provisdo para operagdes de crédito (1.177.642) (513.268)

ProvisGes para operagbes de crédito (1.177.642) (513.268)

Provisdo para cambio 132 (1.122)

Provisdo para cambio (1.049) (1.167)

Reversdo de provisdo para cambio 1.181 45

Valores baixados como prejuizo 660.029 368.037

Saldo em 31.12.2024 (1.267.389) (749.908)

Ao compararmos a constituigdo de provisdo para operacdes de crédito, bem como o saldo deste periodo, em relacdo a 2023, observamos um cres-
cimento relacionado ao aumento da inadimpléncia das operagGes de crédito, renegociagdes através de recuperagdo judicial e a mudanca de apetite
ao risco na carteira de operagdes de crédito, principalmente com relagdo a fonte FNO, migrando de risco compartilhado para risco integral do Banco.

g) Receitas de operagoes de crédito

Empréstimos

Direitos Creditérios Descontados

Financiamentos

Financiamentos Rurais

Recuperagdo de Créditos Baixados como Prejuizo
Rendas de Repasses Interfinanceiros

Total

h) Operacgdes renegociadas e recuperadas

Renegociadas "
Carteira Comercial
Carteira de Fomento
Recuperadas
Carteira Comercial
Carteira de Fomento
Cambio

Outros - FNO Risco 100%

20 Semestre/2024
243.117

665

478.000

644.253

146.587

9.371

Exercicio/2024
477.118

1.380

868.745
1.249.335
177.398

19.252

Exercicio/2023
509.392

2.251

538.610
947.045

81.738

20.166

1.521.993

2.793.228

2.099.202

20 Semestre/2024

658.859

Exercicio/ 2024

978.059

Exercicio/2023

197.319

53.889

604.970

146.587

61.513

916.546

177.398

16.935

180.384

81.738

29.079

44.710

37.991

64.649

807

73.951

23.419

58.125

() Representa o saldo renegociado, no periodo, das operagdes de crédito.




