

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Total		32.341.385	(1.267.389)	25.825.035	(749.908)
Н	100	698.865	(698.865)	352.639	(352.639)
G	70	194.373	(136.061)	91.115	(63.780)
F	50	235.685	(117.843)	109.513	(54.757)
E	30	275.797	(82.739)	215.830	(64.749)

f) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

	31.12.2024	31.12.2023
Saldo em 31.12.2023	(749.908)	(603.555)
Provisões constituídas	(1.177.510)	(514.390)
Provisão para operações de crédito	(1.177.642)	(513.268)
Provisões para operações de crédito	(1.177.642)	(513.268)
Provisão para câmbio	132	(1.122)
Provisão para câmbio	(1.049)	(1.167)
Reversão de provisão para câmbio	1.181	45
Valores baixados como prejuízo	660.029	368.037
Saldo em 31.12.2024	(1.267.389)	(749.908)

Ao compararmos a constituição de provisão para operações de crédito, bem como o saldo deste período, em relação a 2023, observamos um crescimento relacionado ao aumento da inadimplência das operações de crédito, renegociações através de recuperação judicial e a mudança de apetite ao risco na carteira de operações de crédito, principalmente com relação à fonte FNO, migrando de risco compartilhado para risco integral do Banco.

g) Receitas de operações de crédito

	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Empréstimos	243.117	477.118	509.392
Direitos Creditórios Descontados	665	1.380	2.251
Financiamentos	478.000	868.745	538.610
Financiamentos Rurais	644.253	1.249.335	947.045
Recuperação de Créditos Baixados como Prejuízo	146.587	177.398	81.738
Rendas de Repasses Interfinanceiros	9.371	19.252	20.166
Total	1.521.993	2.793.228	2.099.202

h) Operações renegociadas e recuperadas

	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Renegociadas (*)	658.859	978.059	197.319
Carteira Comercial	53.889	61.513	16.935
Carteira de Fomento	604.970	916.546	180.384
Recuperadas	146.587	177.398	81.738
Carteira Comercial	29.079	37.991	23.419
Carteira de Fomento	44.710	64.649	58.125
Câmbio	-	807	-
Outros - FNO Risco 100%	72.798	73.951	194

 $[\]ensuremath{^{(*)}}$ Representa o saldo renegociado, no período, das operações de crédito.

26